
74  diário oficial Nº 34.717 Quinta-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1.474/2021-GAB/SIND  Belém, 29 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo eletrônico nº 2021/1030886 
e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Manifestação nº 1564/2021, 
exarada pela Consultora Jurídica do Estado - SEDUC/PA.
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras DAYSE RUTH TAVA-
RES DA SILVA, MAT. 454680-1, e IZABEL BARROS BRAGA, MAT. 772135-1, 
para, sob a presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trin-
ta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA Nº 1.475/2021-GAB/SIND  Belém, 29 de setembro de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo eletrônico nº 2021/41634 e 
as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras CRISTIANE DE NA-
ZARÉ SILVA CARVALHO, MAT. Nº 57212403-1 e GEORGINA SARMANHO SI-
QUEIRA, MAT Nº 301973-1 , para, sob a presidência da primeira, apurarem 
no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual 
período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 710807
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 398/2021-ABAETETUBA
Nome: ARNALDO MACHADO FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 28/09/2021 a 27/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 60383/2020, autorizado em 11/05/2021.
Ato: CONTRATO Nº 399/2021-MONTE ALEGRE
Nome: ANA CIDIA BANDEIRA FRIAES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/09/2021 a 28/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 
15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 400/2021-MONTE ALEGRE
Nome: GLEICY OLIVEIRA LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 29/09/2021 a 28/09/2022
Dotação orçamentária: Processo nº 643170/2020, autorizado em 15/02/2021.

Protocolo: 711080
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA nº 131/2021-CPSP
Término de vínculo: 26/08/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ROSANGELA ARAUJO DE BRITO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 132/2021-CPSP
Término de vínculo: 10/09/2021
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: TEREZA CRISTINA DOS SANTOS SOARES
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS
Ato: PORTARIA nº 133/2021-CPSP
Término de vínculo: 15/09/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALESSANDRA CRISTINA ROMANO COSTA
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Ato: PORTARIA nº 134/2021-CPSP
Término de vínculo: 08/09/2021
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: RABIB CARVALHO CASSEB JUNIOR
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 710786
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: CARLOS EDUARDO COSTA BARBOSA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 02/08/21 A 30/09/21
MATRICULA: 57220013/1 CARGO: PROF
LOTACAO: 16ª URE/TUCURUI
LAUDO MEDICO: 1669/2021
NOME: CLAUDINEA LUVINA DA CONCEICAO OKABE
CONCESSAO: 75 DIAS
PERIODO: 05/06/21 A 18/08/21
MATRICULA: 5901593/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE CORDEIRO FARIAS/BELEM
LAUDO MEDICO: 78051
NOME: EDNA MARA NASCIMENTO DA CONCEICAO
CONCESSAO: 12 DIAS
PERIODO: 23/05/21 A 03/06/21
MATRICULA: 57214157/1 CARGO: SERVENTE
LOTACAO: EE ACY PEREIRA/CONC ARAGUAIA
LAUDO MEDICO: 318268/2021
NOME: FERNANDA DO SOCORRO OLIVEIRA DA COSTA
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 21/07/21 A 18/09/21
MATRICULA: 5777640/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE DILMA CATTETE/BELEM
LAUDO MEDICO: 205623A/1
NOME: FLAVIA LOBATO DOS SANTOS MARVAO
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 29/05/21 A 26/08/21
MATRICULA: 57208453/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE CASA INES/BELEM
LAUDO MEDICO: 78031
NOME: GEILA MEIRE ARAUJO DA SILVA
CONCESSAO: 69 DIAS
PERIODO: 23/04/21 A 30/06/21
MATRICULA: 5842310/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE ESMERINA HABIB/ABAETETUBA
LAUDO MEDICO: 78024
NOME: GLAUCE DE MARILIA DA ROCHA TOCANTINS
CONCESSAO: 60 DIAS
PERIODO: 16/06/21 A 14/08/21
MATRICULA: 5565154/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: ERC FRANCISCA RAMOS/BAIAO
LAUDO MEDICO: 38/2021
NOME: JOSE OTAVIO BARROS ALMEIDA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 29/06/21 A 25/12/21
MATRICULA: 642495/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE PRESID KENNEDY/VIGIA
LAUDO MEDICO: 205621A/1
NOME: JOSE OTAVIO BARROS ALMEIDA
CONCESSAO: 180 DIAS
PERIODO: 29/06/21 A 25/12/21
MATRICULA: 642495/3 CARGO: PROF
LOTACAO: EE BERTOLDO NUNES/VIGIA
LAUDO MEDICO: 205621A/2
NOME: MARIA ELIETE SANTANA VIRGOLINO
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 13/04/21 A 10/08/21
MATRICULA: 57208134/1 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE LAURENO MELO/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 205598A/1
NOME: MARIA ULISSES MELO DOS SANTOS
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 02/08/21 A 30/10/21
MATRICULA: 555088/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE FRANCISCO ASSIS/TAILÂNDIA
LAUDO MEDICO: 78022
NOME: NORMELIA FROTA DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 26/04/21 A 25/05/21
MATRICULA: 5482682/3 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE ALEXANDRE ASSUNSAO/BELEM
LAUDO MEDICO: 78027
NOME: RAIMUNDA RACHEL LEMOS DE SOUZA
CONCESSAO: 120 DIAS
PERIODO: 30/06/21 A 27/10/21
MATRICULA: 5716942/2 CARGO: ESPEC EDUC
LOTACAO: EE CLOTILDE PEREIRA/CASTANHAL
LAUDO MEDICO: 78029


